UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav informačních studií a knihovnictví / Studia nových médií

Diplomová práce

Bc. Veronika Hanáková

Lost Media: Collecting and Archiving of Artefacts from the Digital Era

Ztracená média: Sběratelství a archivace artefaktů digitální
éry

Praha 2022

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Ondřej Trhoň

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Vítu Šislerovi, Ph.D. za to, že se nebál zhostit vedení práce. Stejně díky patří i Mgr. Ondřeji Trhoňovi, který se ujal role konzultanta a nebál se připomínkovat i části práce, o kterých jsem si myslela, že jsou už hotové.

Velké poděkování patří Mgr. Jiřímu Angerovi, Ph.D., který se mnou prošel proces od prvního nápadu až po výslednou realizaci. Rovněž byl můj první i poslední čtenář, a tak jej čekala nemilá povinnost prokousat se textem, a to v moment, kdy mnohé věty postrádaly větnou skladbu a dalo se je poznat jen díky teče.

Za podporu, kdy téma bylo pouhým nápadem, vděčím teoretičce filmové archivace a restaurování Prof. Dr. Sonia Campanini, která mě vyslechla a poradila, i když jsem jí představila projekt, od kterého by mnoho filmových archivářů odvrátilo zrak.

Jako součást teoretické přípravy proběhlo vytvoření (horové) video-eseje *Star Wipe: How to Excavate a Lost Gimmick?* pod záštitou umělkyně Agi Haines. Děkuji za cenné připomínky od ní, tak i studentů a pedagogů University of Underground (zejména Ludovice Battiste).

Za podrobné (ašvak i rychlé) přečtení v cílové rovině a poslední připomínky menšího, ale i většího rázu vděčím Mgr. Martinovi Mišúrovi, Ph.D. a Mgr. et Mgr. Čenkovi Pýchovi, Ph.D.

Protože psaní práce je náročný a zdlouhavý proces, děkuji Aničce a Luce za pravidelné večery v HYBu. Tak i velké díky patří Konstantinovi a přepadové návštěvě v momentech největšího vypětí.

Děkuji rovněž své rodině, rodičům, prarodičům, sourozencům a blízkým za podporu během studia.

A poděkování patří i Bertíčkoví, který přetrpěl nespočet hlasovek a zásoboval pravidelným přísunem GIFů.

A nemalé díky patří i za proofreading celé práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu. Tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 27. července 2022

Veronika Hanáková

Keywords

Digital artefacts, archive, Walter Benjamin, digitalisation, gimmick, star wipe

Abstract

Archival theory and practice still tend to hierarchize between audiovisual artefacts worth preserving and those that are not, and the increasing amount of images, screens, and interfaces in the digital sphere has only broadened the number of objects that risk disappearing without a trace. One of these lost audiovisual objects is the star wipe, a type of film transition that connects two images or sequences through a wipe in the shape of a star. Despite the excessive character of the star wipe, the editing gesture is no longer to be found in the current audiovisual field. Which leads us to a question: how to archive something that does not have a material substance, that exists only as a connection of two or more images? To postulate a sufficient answer, we need to create a theoretical perspective that views and understands digital artefacts as archivable. Through the figure of the fetishistic collector, based on Walter Benjamin's (1969) articulation of collecting, we aim to offer means for understanding the star wipe as a challenge to the prevailing epistemological biases of the archival world against immaterial, ephemeral, hybrid, and supposedly "low-brow" cultural elements.

Klíčová slova

Digitální artefakt, archiv, Walter Benjamin, digitalizace, gimmick, prolínačka hvězdou

Abstrakt

Archivní teorie a praxe stále mají tendenci hierarchizovat audiovizuální artefakty na ty, které stojí za to uchovávat, a na ty, které za to nestojí. Rostoucí množství obrazů, obrazovek a rozhraní v digitální sféře jen rozšířilo počet objektů, u nichž hrozí, že zmizí beze stopy. Jedním z těchto ztracených audiovizuálních objektů je prolínačka hvězdou, typ filmového přechodu, který spojuje dva obrazy nebo sekvence pomocí prolínačky ve tvaru hvězdy. Navzdory své viditelnosti se toto stříhové gesto již nevyskytuje v současné audiovizuální oblasti. Což nás vede k otázce: jak archivovat něco, co nemá hmotnou podstatu, co existuje pouze jako spojení dvou nebo více obrazů? Abychom na tuto otázku odpověděli, musíme vytvořit perspektivu, která onen digitální artefakt chápe jako archivovatelný. Prostřednictvím postavy fetišistického sběratele, vycházející Waltera Benjamina (1969) a jeho reflexe sběratelství, se snažíme nabídnout prostředky pro chápání prolínačky hvězdou, která je výzvou pro převládající epistemologické předsudky archivního světa vůči nehmotným, efemérním, hybridním a údajně “nízkým” kulturním prvkům.

Contents

1. Introduction 8
2. Context and Theoretical Background 11
2.1 In Constant Motion 11
2.1.1 Digitalisation Makes Everything Complicated 12
2.1.1.1 Materiality in the Digital Age 14
2.1.1.2 Definition(s) of Materiality in the Digital Age 15
2.2 The Artefact 17
2.2.1 From Analogue to Digital 18
2.2.2 The Digital Star Wipe 20
2.3 Archival Imagination 21
2.3.1 How Archival Imagination Works 21
2.3.2 Stable Imagination and Flickering Images 22
2.3.3 Archivable Objects and the Rest 23
2.3.4 (Digital) Blind Spots of Archival Imagination 24
2.3 Theory from Below 26
2.3.1 Fetishistic Collector 28
2.4 Summary: Stop and Do Not Blink 30
3. Audiovisual Archive 31
3.1 Archive as Performative 31
3.2 Reformulation of Archival Imagination 32
3.3 Archival Object Theorisation 35
3.3.1 As Art 35
3.3.2 As Original 36
3.3.3 As Dispositif 38
3.4 Digital Archive 40
3.5 Summary: Archive and Dust 43
4. Fetishistic Collector 44
4.1 The One Who Remembers 44
4.2 The Ur-Text 45
4.3 Medium 47
4.3.1 Unlimited Possibilities 48
4.3.2 The First Attempt to Catch the Star Wipe: Database Prism 51
4.3.3 The Second Attempt to Catch the Star Wipe: Technique 54
4.3.4 The Third Attempt to Catch the Star Wipe: Gimmick 57
4.3.4.1 Labour 60
4.3.4.2 Gimmick Will Not Wait 61
4.4 Summary: Fleeting Star Wipe and Fetishistic Collector 61
5. Conclusion 63

6. Bibliography 65
7. Filmography 77
8. Figures 77

1. Introduction

The impact of digital technology on our notions of audiovisual media is becoming more and more visible each year. New processes, structures, mechanisms, formats, and apparatuses have been introduced in every media sector, from production to distribution to archiving. Due to technological developments, audiovisual archives have acquired advanced tools for preservation, restoration, digitization, storage, and circulation of their collections that consist primarily of film stocks (Müller, 2021; Fossati, 2018; Brunow, 2017). The theory and practice of audiovisual archives were founded on an analogue¹ medium, which dominated the global audiovisual industry until the early 2010s (Edmondson, 2016). However, digitalisation has formed objects that exceed the set archival categories, as they do not belong to artworks, equipment, or material groups. As a result, there is a discrepancy between the recently developed digital artefacts² and the archival paradigm based on analogue materiality. This rupture is the starting point of this thesis.

Can the archival prism that emerged from the materiality of analogue motion pictures capture a digital artefact? Hence, the main task is aimed at expanding the archival imagination of audiovisual archival institutions.³ The term could be described using the words of film scholar Cosetta G. Saba (2013: 104): “it pertains to the selection of what, within a specific historical context and with regards to historiographic sources, can be made archivable and what cannot.” Simply put, archival imagination structures the concept of audiovisual media – of the past, in the present, for the future. At the same time, the imagination has been structured by digital technologies, which define possibilities of storage, curatorship, and preservation.

¹ The task of the archives is to preserve moving images, which until recently was mostly associated with analogue material.

² To illustrate, among such artefacts we could put flash animation, which is both the medium in which animation is created and the file format; the star wipe, an editing effect which refers to the visual transition as a technique (practice) as well as being part of the final television or audiovisual data (object).


[…]


To work as a fetishistic collector is to immerse oneself in the void of the forgotten. Like the pickers in Agnes Varda's film *The Gleaners and I* (2000), who revisit the

fields, the streets, the bins, to make sure that nothing is left, that everything has already been collected.

In our case we could not have found the original version, respectively the star wipe once used in audiovisual production. However, we did manage to find a new version of the star wipe, which was created by a fan who could not have accepted that this editing effect was out of the question. This is the star wipe, but it is only linked to the current digital discourse; it is a new version. The gimmick-ness of digital artefacts is presented as a trick that makes work easier, as something that can be created with one click, but on the contrary, the digital artefacts are labour-intensive objects to produce and archive.

4.3.4.2 Gimmick Will Not Wait

The wipe as an editing method postulates a challenge: how to archive the non-archivable. Understanding the technological basis of the dispositif means to archive the material and techniques and methods connected to its interface and possibilities – the gimmick functions as a non-functionally functional detail. Although the modern digital computer interface has incorporated some features of film language, not everything remains preserved in the software. Once the nitrate base of film footage could not wait because of its chemical instability that is prone to degradation, there has been a shift in understanding and archiving early cinema (Slide, 1992; Usai, 2000a, 2000b, 2001). The gimmick technique does not have a material basis that would be destroyed by oxygen but is connected to media configuration that might include the star wipe. Even a marginal transformation, which situates the possibilities of the active participant, can lead to the loss of procedures and techniques that are no longer supported. The fetishistic collector is essential for capturing the imperceptible updates and partial modifications of digital dispositifs. The figure remains situated, intertwined with the medium and, above all, allows a more detailed view than the archival imagination.

4.4 Summary: Fleeting Star Wipe and Fetishistic Collector

The fourth chapter attempted to articulate the place of the fetishistic collector in the digital age. It is a figure that Benjamin (1999) worked with to reflect on collecting in modernity, where the circulation of commodities has accelerated, making the object take on a viral quality of being displayed in a shop window. The collector is connected to the medium through which collecting and gathering are done (catalogues, libraries, in our case, the digital apparatus and dispositif) and the object of interest. This triangle indicates potentialities and obstacles. The fetishistic collector is postulated as a modality that makes it possible to see digital artefacts – the star wipe – as archivable objects. However, seeing and capturing are two different problems. The chapter's final part addresses several difficulties arising from both the digital dispositif and the artefact itself. The first question is whether the fetishistic collector is not rather a part of the database prism, but this connection would not make it possible to grasp the star wipe in its materiality. The second question concerns how to capture the star wipe, which takes on the contours of the editing technique and is always connected to the changing digital dispositif. The last part focused on the star wipe as a gimmick, as an artefact acquiring its own mediality and temporality.

5. Conclusion

The aim of the thesis was to expand the archival imagination, which has been based on analogue media, to acknowledge digital artefacts as archivable objects.

The advent of digitalisation in the audiovisual culture has led to the formation of new digital artefacts in addition to the acceleration of production, the expansion of distribution channels, and even the incorporation of new tools for archiving practices. However, the archival imagination is still linked to categories based on the analogue audiovisual medium. Thus, an archivable object can be a work of art, various types of apparatuses, documents, and promotional materials. It has to be an artefact that has distinctive contours. Digital artefacts do not quite fulfil the meaning of the word object; they are modular, modifiable, interactive, and can assume various forms at once. Moreover, as suggested in Chapter 2, the term “digital artefact” in the context of this thesis means details and fragments. In other words, these were artefacts that did not fit into the existing categories such as film or television shows, cameras, and projectors.

The star wipe was used as a case study to outline the problem of archiving fragmentary digital objects through the current archival imagination (Chapter 3). In this way, we have followed the path of contemporary tendencies to reframe archival theory, as suggested by Katherine Groo and Catherine Russell. Groo (2019) has shown how even fragments of early ethnographic films can exist as objects in their own right, in the form of scraps. Taking another step closer, Russell (2018) reflected on contemporary remix culture and postulated the premise that images or sequences can exist without the original whole as archivable objects. For the star wipe to exist as an archivable object, there had to be a perspective that would establish it as such.

In the last part of the thesis, the fetishistic collector has been established as a prism through which digital artefacts such as the star wipe can be seen as having archival value. The figure is based on a text by Walter Benjamin (1969) in which he reflects on the act of collecting, how commodities determine the collector and the collector, in turn, determines the commodities. However, the fetishistic collector is defined

by the medium through which collectable objects are found and acquired. The modern collector and the star wipe have emerged thanks to digital media.

As mentioned in the introduction, the fetishistic collector can expand the archival imagination, but cannot overcome the epistemological limitations of the digital medium without the archive itself. However, for the archive, this relationship implies turning away from analogue materiality and attempting to preserve digital materiality in its functioning state, that is, without slowing it down or destroying it.

The star wipe was established as a digital artefact with its own contours, mediality, and temporality. It is a fragment connected to the period-specific configuration of the audiovisual medium. The fetishistic collector allows for such an object to be seen. Thus, it is a perspective applied to other digital artefacts with an ambiguous character and materiality. However, the collector always remains in the triangle along with the artefact and the medium.

This work presents the fetishistic collector as an opportunity to see fragmentary digital artefacts, which, however, have no identity in themselves for the archival imagination. This figure has been presented as a locally, temporally, and medium-given position. It is an archival modality that is in motion, exploring, searching, trying to capture. There are two paths for further theoretical research. The first would be to extend the fetishistic collector to a broader set of digital artefacts, to try to capture the uncapturable. Although, as written in the introductory part of the thesis, the fetishistic collector does not try to create categories but rather works with the object. The second way would attempt not only to see but also capture artefacts through the fetishistic collector. A possible strategy has been suggested in this thesis. However, this problem is still open for research. Because a hint is not the same as establishing a definite procedure. Thus, this direction would go one step further to investigate the material-technological dynamics of digital artefacts.
