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Slovní hodnocení
Práce Veroniky Hanákové je nadstandardní svým teoretickým záměrem, který vhodnou formou rozšiřuje
oborové chápání mediální archeologie a nejen, že zevrubně a metodologicky pečlivě zpracovává
konkrétní objekt (prolnutí hvězdou), ale klade pomocí něho důležité otázky téměř ontologické povahy
pro novomediální teorii I praxi.

Hanáková se mnou práci pravidelně konzultovala, informovala mne o průběhu a včas odevzdala k
finálnímu opoznámkování, mohu tak konstatovat, že z její strany byla odvedena kvalitní a soustavná
práce. Práce má díky faktu, že je čistě teoretická, experimentálnější charakter, až na pár drobných míst
však není problém sledovat autorčinu argumentační linku, jejíž vývoj sama autorka v textu ukotvuje a
pomáhá tak orientovat čtenáře. Autorka dokládá své schopnosti jednak formulovat myšlenky čtivou a
dobrou angličtinou, ale také kriticky pracovat se zahraničními zdroji, interpretovat a aktualizovat klíčové
oborové texty (Waltera Benjamina, jehož práce je jejím výchozím bodem) pro současnost.

Práce Veroniky Hanákové splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci a přesahuje je.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkovou známku výborně.
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